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Úvod

Motto: „Od dob Nové vlny v 60. letech je snahou fantastické literatury emancipoval se jako

rovnocenný partner obecné literatury či mainstreamu. Trendem dobyje narůstáni

komplexnosti narušující monopoly, a to i kulturní. Subkultury, kdysi považované za ghetta,

nabývají na sebevědomí. Otázka, co je ,velká' a co , malá' literatura, možná postupně ztratí

smysl. Jediným permanentně trvajícím prvkem bude změna. A to je právě jedna

z charakteristik fantastické literatury, obsažená v její podstatě. " (Ivan Adamovič)

Ondřej Neff si již před 20 lety povšiml, že americká fantastická literatura té doby se na první

pohled vyznačovala tím, že v produkci převládala fantasy všeho druhu nad vědecky a

technicky zaměřenou science-fiction.1 Po revoluci je pak masivní nástup fantasy reflektován i

v dalších teoretických pracích. Ivan Adamovič například před více než deseti lety napsal, že

skutečnou novinkou na české literární scéně se stala právě literatura fantasy. Upozornil, že

Před revolucí byla režimem „zle" ocejchována a vyvíjela se jen na poli undergroundu. Po

revoluci má však fantazijní a antiscientistický proud navrch. Podle Adamoviče dokonce nejen

kvantitativně, ale i kvalitativně. „Věda jako by přestala autory vzrušovat a inspirovat a čtenáře

zajímat, natož bavit. Literatura, od níž si někteří slibovali, že pomůže sloučit kulturu

s civilizaci, se vrací k mytickým kořenům. Ve fantasy vrcholí napětí mezi romantickou
• r • 2

citovostí a racionalismem naprostým vítězstvím citu!"

Dále tuto myšlenkovou linii rozvíjí Jaromír Truhelka s tím, že fantasy atakuje a zaměstnává

«jiným" způsobem naši mysl a obohacuje náš příliš jednostranný rozumový přístup ke světu.

Fantasy vidí jako „možnost", „nabídku" podívat se na svět z jiného úhlu. Vyzdvihuje

symboliku v této literatuře obsaženou, která přesahuje naše rozumové chápání a neklade důraz

°a vědeckost, na předjímání teorií, na techniku a faktičnost. Pro fantasy je typičtější obrazné

vyprávění.3 Karmen Sánchézová pak z hlediska pedagogicko-psychologického pracuje s

tvrzením, že díla, v nichž se vyskytují fantastické prvky, jsou pro současné děti atraktivnější

než próza, která je neobsahuje. Mohou tudíž ve čtenářích vyvolat větší emocionální odezvu a
v íce ovlivnit jejich jednání ve skutečném životě, tj. napomoci jejich socializaci.4

2 ^ff> O , Všechno je jinak. Albatros, Praha, 1986, s. 323.
3 damovič, I.: Slovník české literární fantastiky a science fiction. R 3, Praha, 1995, s. 22.
I iv" c " í a - J- • Fantasy příběhv - propojení současného světa se světem mýtu. In: Psychofantazic (sborník) IZV
4 g P r a l i a . 1998, s. 37.

ncnczová, K.: K motivům fantasv a sci-fi v románu pro děti na příkladech německy psanvch textu PcdF UK
ť raha, 2006, s. 7. '

8

V těchto postřezích se skrývá odůvodnění pozdějšího vývoje, kdy se fantasy skutečně

vymanila z úzkého a uzavřeného fanouškovského „ghetta" a stala se součástí mainstreamu

populární literatury, zatímco vědecká fantastika zůstala více záležitostí subkultury, fandomu.

Adamovič již v polovině 90. let, ještě před filmovými adaptacemi fantasy bestsellerů a jimi

vyvolanou velkou vlnou zájmu, předvídal, že zájem o fantasy přetrvá a že si bude získávat

stále více příznivců mezi mládeží. Poznamenal, že příběhy, myšlenky a pocity, jež přináší,

jsou této generaci blízké a zároveň nadčasové, tedy pro dospívající vždy aktuální.

Ondřej Hausenblas však zároveň připomíná, že se často setkáváme s tvrzením, že dnešní děti

„vůbec nečtou". Vedle tohoto názoru mnoha učitelů a dalších autorit však máme k dispozici i

řadu údajů z knihoven, od knihkupců i ze škol, které to nepotvrzují. V národě, kde děti

nečtou, by se nemohlo prodat tolik Harry Potterů nebo Hobitů.5 Současná vlna čtenářského

zájmu dětí a mladých lidí je tím opět explicitně spojena s autory a díly řazenými do žánru

fantasy. Jde zkrátka o výrazný fenomén, který v posledních letech patří k nejdiskutovanějším

a zároveň nejkontroverznějším v literatuře a kultuře vůbec.

Na jedné straně zde tedy máme velmi populární žánr - jeden z nejčtenějších, zejména dětmi a

dospívajícími, jak ukazují různé průzkumy a ankety. Mladí lidé jsou k četbě povzbuzeni

„módní vlnou" vzedmutou okolo Pána prstenů či Harryho Pottera. Po úspěšných filmových

adaptacích těchto děl přicházejí stále další - Lewisovy Letopisy Narnie, Paoliniho Eragon - a

zdá se, že zájem neopadá. Velmi dobře propagované knižní edice či reedice těchto autorů

slaví u mladých čtenářů úspěchy. Číst tyto knihy se stalo součástí životního stylu a témat
r°zhovori i mezi teenagery, podobně j ako muzika, mp3 přehrávače, mobilní telefony, oblékání,
snowboarding... To, co začalo jako jedna z dalších módních vln pro mladé lidi a

Marketingový „hit", nakonec přispělo k rozvoji takových bezesporu ušlechtilých činností,

jako je čtenářství, čtenářské návyky a povídání si s vrstevníky o četbě a zážitcích s ní

Spojených. Fantasy má navíc nespornou výhodu, že narozdíl např. od sci-fi oslovuje stejnou

měrou chlapce i dívky.

Na druhé straně je ovšem fantasy stále bráno řadou pedagogů i literárních kritiků jako žánr

Podřadný až opovrhovaný - jako irelevantní či méněcenná literatura, brak, „úniková"

záležitost a relaxační četba bez přesahu a potenciálu pro školní výuku. Dochází tak
k Paradoxu, kdy učitelé českého jazyka a literární výchovy (ale nejen oni) požadují po svých

žácích či studentech, aby co nejvíce četli, dokázali o četbě přemýšlet i vyprávět a aby měli

knihy rádi. Zároveň ovšem mnoho pedagogů více či méně otevřeně odmítá využít v hodinách

, ^auscnblas, O.: Dětské čtenářství je hlavně úkol pro vzdělavatele, nejen objekt pro výzkumy. In: Slovo o slovc
horn ík) , PcdF Prešovské univerzity, ročník 9, Prešov, 2003, s. 147.

9

to, co děti a mladí lidé skutečně znají a co mají rádi. Práce s knihami, s nimiž mají žáci či

studenti bezprostřední (dobrovolnou!) čtenářskou zkušenost a spojují si je s pozitivními

zážitky, by přitom byla velmi vhodným motivačním prvkem.

Jako první se nabízí otázka: Co lze s touto situací učinit? Odpověď je zdánlivě velmi prostá,

praktické řešení však složitější. Dětští a dospívající čtenáři fantasy číst a milovat jen tak

nepřestanou. Proto je spíš na místě zkusit se z pozice školy a pedagogů zamyslet nad tím, jak

tento fenomén co nejvíc a nej požiti vněj i vytěžit, ba dokonce zda v něm přece jen nelze najít i

onen přesah a větší myšlenkovou hloubku.

Ve své práci budu hledat a předkládat explicitní i implicitní odpovědi na následující otázky:

* Čím vším si fantasy získává stále více příznivců?

* Jaké možnosti poznání nabízí fantasy člověku ve fázích vývoje, kdy sám poznává svět?

* Jaké hodnoty fantasy obsahuje a jak může přispět k duševnímu rozvoji a růstu čtenáře?

* Jak může čtenářské zkušenosti a zážitky spojené s fantasy literaturou uchopit učitel?

Především je třeba přijmout fakt, že literaturou nejsou jenom díla „vysokého stylu". Pro

efektivní práci v hodinách českého jazyka a literární výchovy je nezbytné, aby děti mohly

nejprve kvalitně číst vše, co ony považují za zajímavé, oslovující, vzrušující. Hlavní je nikoli

Předkládat jim nejušlechtilejší díla, ale poučeně s četbou pracovat tak, aby příště porozuměly

zas o kousek lépe. Pro vzdělavatele z toho plyne úkol zaměřit pozornost a průpravu dětí nejen

k ověřeným hodnotám a postupům, ale sblížit děti s tím, jakými způsoby se v životě hledají a

jak promýšlejí a prožívají oblasti, zážitky nebo problémy dosud přehlížené nebo i


[…]


žánru v rámci výuky. Většina z nich by tuto možnost přivítala a zároveň mnozí vyjádřili lítost

nad nepochopením ze strany učitelů vůči oblibě této literatury.

Domnívám se, že moje práce naznačila a odkryla některé nové možnosti fantasy literatury,

které jsou využitelné i ve školní praxi. Zejména pak s přihlédnutím k popularitě žánru a

motivovanosti jeho čtenářů, pro něž by mohlo být zajímavé vyjít z vlastní čtenářské

zkušenosti a pod vedením pedagogů ji rozvinout dále.
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Resumé
Práce se pokusila dokázat kognitivní a didaktický potenciál fantasy literatury. Nejprve na

podkladu vývojové psychologie ukázala význam fantazie v lidském životě. Poté se zaměřila

na spojitost fantazie a vyprávění - na zdůraznění role příběhů v lidském životě a v poznání

člověka. Za kořeny fantasy označila mj. pohádku a mýtus - jednou z hlavních intencí těchto

žánrů je formace a informace čtenáře či posluchače. Fantasy do jisté míry dědí dávnou

strukturu těchto příběhů a dále ji rozvíjí pro potřeby moderního člověka. Zároveň ovšem díky

důrazu na emoce, nadpřirozeno a nepoznanou (nepoznatelnou) součást světa vytváří protiklad

vůči rozumově orientované vědecké fantastice. Fantasy naplňuje archetypální potřeby čtenáře

- j e h o touhu po spravedlnosti, naději a tradičních hodnotách.

Druhá kapitola ukázala nesnadnost vymezení a definice žánru fantasy. Práce se pokusila

shrnout dosavadní definice, ukázat jejich výhody i slabiny. Zároveň s tím bylo poukázáno na

otevřené hranice žánru a ne vždy jednoznačné vymezení vzhledem k jiným žánrům. Práce

vedle sebe položila společné i distinktivní prvky fantasy a dalších fantastických žánrů (sci-fi,

horor, kyberpunk). Jako nosnou a pro přesnější koncepci fantasy velmi užitečnou teorii práce

představila štrukturalistické pojetí fantasy příběhu podle Johna Cluta.

Další tři kapitoly se postupně zabývaly třemi pilíři poznání ve fantasy - fantastickým

prostorem, fantastickým příběhem a hrdinou fantasy příběhu. Prostor ve fantasy byl pojat jako

volné pole pro fantazijní a myšlenkový experiment čtenáře a zároveň jako jeden

z nejatraktivnějších prvků těchto děl. Kapitola se zabývala spojitostí fantasy s teorií možných

světů, dále pak tvorbou fantastických světů, způsobem jejich vykreslení a fungování. Kapitola

věnovaná příběhu se snažila uchopit příběh jakožto kognitivní artefakt. Poukázala na fakt, že

vyprávění příběhů je antropologickou konstantou lidského rodu a že jedním z jeho hlavních

úkolů je snadno a poutavě předat zkušenosti a vědomosti. O fantasy se v té souvislosti mluví

jako o žánru, který respektuje silný příběh a jeho pravidla jako svůj základ. Teoretická část

kapitoly zdůraznila, že narativní literaturu lze vnímat jako prostředek pomáhající dosáhnout

poznání nebo přinejmenším poznání potenciálně umožnit. Klíčová kapitola věnovaná

postavám řešila mimo jiné otázku, nakolik jsou postavy ve fantasy pro čtenáře vzorem a

nakolik spíše rovnocenným partnerem umožňujícím jistou identifikaci a sebeprojekci.

Významnou částí bylo pojednání o typologii postav ve fantasy s navržením typologie vlastní,

vytvořené na základě filozofického konceptu člověka. Kapitola byla ilustrována řadou ukázek

z fantasy literatury, zaměřených na různé role postav a jejich styl jednání či uvažování.

Závěrečná kapitola shrnula výsledky výzkumu zaměřeného na dospívající čtenáře fantasy a

hledala u respondentů odpovědi na otázky, proč je fantasy v této věkové kategorii tak

populární, jakým způsobem se k této četbě této literatury mladí lidé dostanou, co na ní nejvíc

oceňují a nakolik sami vnímají její přesah či potenciál.
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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá kognitivním a didaktickým potenciálem fantasy literatury.

Snaží se dokázat, že tento žánr má svou poznávací hodnotu a může obohatit své čtenáře o

zajímavé poznatky, zkušenosti a zážitky. Úvodní část práce vysvětluje roli fantazie a

představivosti v životě dětí, dospívajících i dospělých, a to především na základě vývojové

psychologie. Fantazie je zde též spojena s narativní tradicí a důrazem na důležitost příběhu a

vyprávění v lidském životě. Druhá kapitola se pokouší o definici žánru fantasy a vymezení

společných i distinktivních prvků vzhledem k dalším fantastickým žánrům. Další tři kapitoly

představují tři pilíře nesoucí kognitivní potenciál fantasy - fantastický prostor, fantastický

příběh a hrdina ve fantasy. Závěrečná kapitola shrnuje výsledky výzkumu zaměřeného na

dospívající čtenáře fantasy.

Annotation

This diploma thesis deals with the cognitive and didactic potential of fantasy l i t e r a t u r e . It tries

to prove that this genre has a cognitive value to enhance the life experience of the reader. It

starts by explaining the role of imagination and fantasy in the life of children, teenagers and

adults. This explanation is based on evolutionary psychology. Fantasy is also connected here

with the narrative tradition and the role of stories and narration in human life. The second

chapter tries to define the fantasy genre and to find the common and distinctive elements,

when compared to the others fantastic genres. The next three chapters represent the three

pillars shouldering the cognitive potential in fantasy literature - fantastic space, fantastic story

and heroes in fantasy. The last chapter presents the results of the research work focused on

teenagers-readers of fantasy.
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