Diplomová práce

Student : Martin ČERMÁK

Obor : ČJ - OV

Téma : Kognitivní a didaktický potenciál literatury fantasy

Vedoucí diplomové práce : Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce :

V *Praxe* dne *8.5.07*

podpis vedoucího dipl. práce

6/

Diplomová práce Martina Čermáka si předsevzala rehabilitovat v očích tradičně naladěné učitelské a čtenářské veřejnosti žánr fantasy, často vnímaný jako pomíjivá móda, ve skutečnosti však podle diplomantova přesvědčení nadaný značným didaktickým potenciálem. Ten autor práce spatřuje zejména ve dvou rysech sledovaného žánru:

1. v magické přitažlivosti postav, vycházejících (podobně jako v případě pohádek, jichž je fantasy mladším sourozencem) z hluboce zažitých archetypálních vzorců. Jimi je dospívajícímu čtenáři, hledajícímu vlastní identitu, poskytováno spektrum základních lidských typů, s nimiž se může identifikovat, anebo se vůči nim vymezovat.
2. V elementární síle „velkého“ příběhu, vystavěného na archetypálních motivech cesty, zkoušky, iniciace apod. Diplomant vnímá příběh nejenom jako čtenářský magnet, nýbrž v duchu současné kognitivní vědy jako jeden ze základních rastrů pořádajících lidskou zkušenost, a tudíž jako významný nástroj poznávání světa

Oběma zmíněným stavebním kamenům žánru fantasy – postavám a příběhu – věnuje autor největší pozornost. Při analýze kognitivního potenciálu příběhu vhodně využívá studie D. Hermana, předního představitele kognitivně orientované literární teorie, pozornost věnuje i psychologickému pohledu na narativní aktivitu a jejímu klinickému využití, dokládajícímu léčivou moc vyprávění. V kapitole věnované postavám se zaměřuje především na to, co mohou nabídnout dospívajícímu čtenáři a jeho osobnostnímu růstu. Důvtipná je jeho typologie postav fantasy na podkladě filozofického konceptu lidských rolí, doplněná dalším možným návrhem třídění, vycházejícím z psychologické metody transakční analýzy. Součástí této kapitoly je nabídka konkrétních titulů žánru s krátkými komentovanými ukázkami z nich (striktně vzato jde o pouhou konkrétní ilustraci obecné typologie postav, učitelům s žánrem neobeznámeným však může poskytnout vodítko, k jakým titulům sáhnout, pakliže se rozhodnou s fantasy literaturou pracovat).

Výše naznačenému myšlenkovému jádru práce předchází poměrně obsávná vstupní kapitola, pojednávající o důležitosti fantazie v ontogenezi lidské psychiky. Autor se opírá o široké spektrum informačních zdrojů od publicistiky přes učebnice psychologie až po speciální studie z „fandomových“ scifistických periodik. Možná, že menší množství pramenů a přesnější rozlišování jejich výpovědní hodnoty by bylo vedlo k precizněji formulovaným závěrům, takto úvodní kapitola trpí jistou roztržitostí. Jisté pochyby koncepčního rázu mohou vyvstat i nad druhou kapitolou, podrobně se věnující vymezení hranic sledovaného žánru a jeho konstitutivních rysů, neboť vzhledem k hlavnímu tématu práce, jímž je upozornění na didaktický potenciál žánru, je maximální pestrost textů, připadajících v úvahu pro využití ve školní výuce spíše předností než nedostatkem. Nicméně chápu, že vstupními kapitolami si autor vytvořil nutné metodologické předpolí vlastního výkladu.

Na předkládané práci oceňuji zejména sympatickou snahu o prolomení konzervativních hranic předmětu literární výchovy, úsilí o její sblížení s životem žitým mimo školu, snaha podchytit spontánní dětské čtenářství a využít je pro účely literárního vzdělávání i etické výchovy. Cesta, jejíž směr svou prací vytyčuje, se jeví jako produktivní, argumenty, jež uvádí ve prospěch didaktického využití „módního“ žánru, působí přesvědčivě, odkazy na konkrétní beletristické tituly nabízejí učitelům pomocnou ruku při prvních krocích do neběžných literárních světů. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji podle průběhu obhajoby jako výbornou či velmi dobrou.